Kẻ trí không để mất người cũng chẳng để mất lời.

Đức Cao Đài Tiên Ông dạy tại Minh Khai Chiếu Minh Đàn:

“(…) Nay các con! Cho dầu các con đã phế bớt đời để chuyên cần lo tu, thì vẫn còn gia đình, thân quyến, và một nhóm nhỏ với ít hay nhiều bạn đồng môn để các con hằng ngày sanh hoạt,

4. Huồn Cung Đàn, 01 –6 Ất Tỵ (29-6-1965).

hay để thỉnh thoảng lại họp mặt nhau cùng tưởng đến Thầy và vui tu.

Cho nên, các con khá luôn tỉnh thức để chớ quên căn mật ý tứ trong nói năng và cung cách phát biểu của mình. Tức là các con khá biết giảm khẩu.

Nói chung là điều không nên nói thì đừng nói.

Ngài Trang Tử nói: “Nói một lời lành thì ấm áp như mặc y phục bằng vải, bằng lụa. Nói một lời có hại như dao đâm mình. Người ở đời chẳng nên lấy sự nói nhiều làm hơn, chớ khá lấy sự vui cười làm điều hay. Một vết thương do dao đâm dễ lành hơn lời nói dữ.

5. Đức Cao Đài Tiên Ông, Minh Khai Chiếu Minh Đàn, 07-11 Đinh Hợi (16-12-2007).

6. Thánh Huấn Hiệp Tuyển, quyển 1, bài 58: Người hướng đạo.

Miệng là cái búa giết người, lời nói là cái dao cắt lưỡi, cho nên người nào giấu lưỡi thật kín thì thân được yên, người ta trong lúc khốn cùng nếu khéo dùng một lời nói lành thì có thể cởi mở người trên và để phước hậu cho kẻ dưới”.